به توفیق الهی، در ادامه‌ی این سلسله مقاله‌ها، جوانب موضوع را پیگیری می‌کنیم. اینک به معرفی فرقه‌ی «بابیه» می‌پردازیم.

بنیانگذار فرقه‌ی بابیه

فرقه‌ی «بابیه» به دست میرزا علی محمد شیرازی، ملقب به «باب» تأسیس شد. بابیه، او را «حضرت اعلی» و «نقطه‌ی اولی» هم لقب داده‌اند. وی، فرزند سید رضای بزاز است. [۱۱] او، در یکم محرم سال ۱۲۳۵ هجری، مطابق با ۱۳ اکتبر ۱۸۱۹ میلادی، در شیراز به دنیا آمد. [۱۲]. مادر او، فاطمه بیگم نام داشت. در طفولیت، پدرش وفات کرد و او تحت حمایت عموی خود حاجی سید علی

تربیت یافت. وی، تحصیلات ابتدایی‌اش را در شیراز آغاز کرد و در نوجوانی به بوشهر رفت و نزد [صفحه ۴۰۲] شخصی به نام شیخ محمد که به «شیخ عابد» شهرت داشت، به تحصیل پرداخت.

و خود «باب» هم در کتاب بین الحرمین، نام خود و نیاکان‌اش را چنین نوشته است.

[۱۲] «باب» در کتاب بین الحرمین، درباره‌ی زمان ولادت‌اش آورده است: «و انه لعبد قد ولد فی یوم اول المحرم من سنه ۱۲۳۵...». بعضی هم نوشته‌اند که میرزا علی محمد شیرازی، در یکم محرم ۱۲۳۶ هجری قمری (نهم اکتبر ۱۸۲۰ میلادی) در شیراز به دنیا آمد و در ۲۷ شعبان سال ۱۲۶۶ هجری قمری (نهم ژوئیه سال ۱۸۵۰ میلادی) در نزدیکی ارگ تبریز، در سن سی سالگی، تیرباران شده است. ر. ک: لغت نامه‌ی دهخدا، ج ۹، ص ۳۲.

[۱۳] بعید نیست که مخاطب «باب» در این عبارت: «ان یا محمد معلمی، لا تضربنی فوق حد معین...»، معلم وی، همین شیخ محمد عابد باشد. (این عبارت در کتاب بیان عربی، ص ۲۵، آمده است).

[۴۰] ر. ک: ظهور الحق، فاضل مازندرانی، ج ۳، ص ۱۴.

[۴۱] ناسخ التواریخ، بخش قاجاریه، جلد دوم؛ شیخیگری، بابیگری، مرتضی مدرس چهاردهی، ص ۲۰۶ - ۲۰۵؛ لغت نامه دهخدا، ج ۹، ص ۴۷ - ۴۴.

[۴۲] کشف الغطاء، ص ۲۰۵ - ۲۰۴، ابوالفضل گلپایگانی، چاپ ترکستان.

[۴۳] نقطه‌ الکاف، ص ۱۶۲؛ حاجی میرزا جانی کاشانی، لیدن ۱۳۲۸ هـ - / ۱۹۱۰ م.

[۴۴] همان.

[۴۵] تلخیص تاریخ نبیل زرنندی، ج ۱، ص ۱۶۳ و ۱۹۵.

[۴۶] همان، ج ۱، ص ۱۳۰.

[۴۷] بهائیان، ص ۲۵۲، محمد باقر نجفی.

[۴۸] ر. ک: دانشنامه‌ی جهان اسلام، ج ۱، ص ۱۹ - ۱۸، زیر نظر سید مصطفی میر سلیم، تهران ۱۳۷۵. و نیز ر. ک: الموسوعة الذهبیة للعلوم الإسلامیة، ج ۷، ص ۵۵۵ - ۵۵۴، دکتر فاطمه محبوب، قاهره.